
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/536138 
de 04/12/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora, MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, matricula 
n° 3260917/1, lotada no Departamento de Enfermagem, 
referente ao 5º triênio, de 24/02/2003 à 23/02/2006, 30 ( trinta 
) dias.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora, 
MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, 
matricula n° 3258726/1 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  11/02/2016 à 
11/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 920399

Portaria nº 020 /2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/487739 
de 06/11/2015
REMANEJAR a partir de 04/01/2016, a servidora ROSINEIDE 
BRITO DO NASCIMENTO, Recreadora matrícula n° 5090091/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica 
Pediátrica, para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 920413

Portaria nº 44/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                    
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/487225 
de 06/11/2015.                             
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS,  Enfermeiro, matricula n° 
5612888/2, lotada no Departamento de Enfermagem, referente 
ao 2º triênio de 20/04/2008 à 19/04/2011, (30 dias).
RESOLVE:                                         
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula n° 5612888/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  para ser 
gozada no período de 01/02/2016 à 01/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 920543

PORTARIA N º  54/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/528724 
de 01/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NELLYANE NASCIMENTO FERRO, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5891229/1, lotada na 
Clínica Nefrológica, pertencente ao Quando de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento,  por 1(Hum) ano,  a partir de 
11/01/2016, conforme disposto no  art. 93 da Lei 5.810/94 - RJU 
de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 20 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 920550

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 978/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.                                                               
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 04/01 
à 02/02/2016, da servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, 
Cargo Comissionado, matricula n° 5902792/1, Coordenador da 
Procuradoria Jurídica - PROJUR, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memo  nº 15/39 de 
01/09/2015.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902795/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenadoria da Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 920330

Portaria nº 039/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO licença saúde, no período de 03/12/2015 
à 28/02/2016, da servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA 
SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 74, Chefe da Divisão de Centro 
Cirúrgico.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 004/2016 - 
SIO/HOL de 13/01/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, 
matrícula nº 54181018/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Centro 
Cirúrgico,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 920475

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 70/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, PAULO JOSÉ 
CRISTOVÃO DA SILVA, matrícula nº 59204021/HOL, Contador, 
Chefe da Divisão de Patrimônio, e no seu impedimento o servidor 
IVONILDO SEABRA LEDO, matrícula nº 57194317/HOL, agente 
administrativo, ambos lotados na Divisão de Patrimônio do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 
003/2016 - HOL, fi rmado com a empresa BRAGA GONÇALVES & 
CIA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo 
janela e do tipo split instalados nas dependências prediais do 
Hospital Ophir Loyola, por um período de 12 (DOZE) meses. 
Processo nº 2015/536107.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 920733

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2016-HOL
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos 
de ar condicionado de tipo janela e do tipo split instalados nas 
dependências prediais do Hospital Ophir Loyola, por um período 
de 12 (doze) meses.
Processo nº 2015/536107
Valor Total: R$ 595.313,71
Data Assinatura: 20/01/2016
Vigência: 20/01/2016 até 19/01/2017
Edital de Licitação n° 04/2015 (Pregão Eletrônico)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Valor: R$ 496.094,76
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30
Valor: R$ 99.218,95
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, com sede na Rua 
Senador Manoel Barata, nº 704, sala 202, bairro Comércio, CEP 
nº 66.019-000, Telefone (91) 3087-6687, Cel nº 98190-4515 / 
98147-3700, e-mail: bragagoncalvesltda@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 920726

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
11/2015-HOL
Data Assinatura: 15/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 15 de janeiro de 2016 a 14 de janeiro de 2017.

Valor total do Aditivo: R$ 54.000,00
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Processo nº 2015/387.967
Contratado: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 920469

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016-HOL
Data de Homologação: 22/01/2016
Contratada: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME
Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, limpeza de dutos, operação de centrais de ar (Self 
Contained) e água gelada (Chiller e Fancoils) e, câmaras 
frigorífi cas.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Processo: 2016/13.403
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 920400

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2016, para a contratação da empresa PARAFRIOS 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, para 
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
limpeza de dutos, operação de centrais de ar (Self Contained) 
e água gelada (Chiller e Fancoils) e, câmaras frigorífi cas, no 
valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com 
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 22 de janeiro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 920405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2015-
HOL - IRP 107/2015
Processo: 2015/381.633
Objeto: Fornecimento de gás a granel envasado.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 77.520,00
Belém, 21 de janeiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 920476

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 60/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 016/2016 
de 20/01/2016.
REMANEJAR a partir de 18/01/2016, o servidor OCIMAR LIMA 
CONCEIÇÃO, Servente, matrícula n° 5178452/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Lavanderia, para a 
Divisão de Patrimônio, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  22 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 920467


